
 

 

ACTA Nº 002 - 2023 
  

PROCESO DE APERTURA DE OFERTAS  
LICITACIÓN PÚBLICA INTERNACIONAL  

 
ADQUISICIÓN DE BIENES Y SERVICIOS DIFERENTES DE CONSULTORÍA Y/O 

CONEXOS 
 

“ADQUISICIÓN DE BIENES PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE EFICIENCIA 
ENERGÉTICA EN LA PLANTA CUATRO ESQUINAS”  

 
APAPORTOVIEJO-104-LPI-B-004 

 
En la ciudad de Portoviejo al día 5 del mes de enero de dos mil veintitrés, siendo las 

quince horas se procede al cierre de recepción de ofertas para el proceso 

APAPORTOVIEJO-104-LPI-B-004, para la “ADQUISICIÓN DE BIENES PARA LA 

EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN LA PLANTA CUATRO 

ESQUINAS”, se deja constancia que hasta la hora señalada se ha recibido 

físicamente las ofertas de los siguientes oferentes: 

 

ÍTEM 
NOMBRE DE LA EMPRESA 

PARTICIPANTE 

FECHA Y HORA DE 

INGRESO DE OFERTAS 

REPRESENTANTE 

PRESENTE 

1 
CONSORCIO CUATRO 

ESQUINAS PORTOVIEJO 

F: 05-01-2023 
H: 12H21 

Ing. Luis Alberto Chacón 

2 KSB Ecuador 
F: 05-01-2023 
H: 14H43 

Diana Reinoso 

 

A las dieciséis horas, se da inicio al proceso de Apertura y Verificación de las Ofertas, 

en acto público, dirigido por el Ing. Wilson Ponce, Delegado por el Director de la 

Unidad de Gerenciamiento del Programa de Agua Potable y Alcantarillado del 

Cantón Portoviejo, Eco. Leonel Muñoz, Presidente de la Comisión, mediante 

Memorando N° GADMCPUGP-2022-DG-MEM-002, para presidir el acto de apertura; 

acompañado de los Miembros de la Comisión Técnica, designados mediante 

Resolución de Inicio GADMP-2022-UGP-RDI-032, economista Jahaira Rivadeneira 

Mendoza, en calidad de Delegada del Área Requirente, ingeniera Pamela López 

Párraga, Delegada del ingeniero Sigifredo Vélez, en calidad de Técnico Afín, 

mediante Memorando N° GADMCPUGP-2023-CT-MEM-001; licenciada Azucena 

Palacios Alcívar, en calidad de Asesora Financiera; abogada Ximena Jimenez 

Delegada del abogado Juan Carlos Santos, en calidad de Asesor Jurídico, mediante 

Memorando N° GADMCPUGP-2023-DJ-MEM-001, e ingeniera Alicia Giler, quien actúa 

como Secretaria Ad-Hoc del presente proceso. 



 

 

 

Durante el acto de apertura, se realizó la verificación de la información presentada 

por las Empresas proveedoras de acuerdo a los requerimientos establecidos en los 

Documentos de Licitación Pública Internacional de los bienes solicitados por la 

Unidad de Gerenciamiento del Programa (UGP) de Agua Potable y Alcantarillado 

del Cantón Portoviejo, según consta en la Lista de Verificación, de acuerdo al 

ANEXO I. Lista de verificación para la apertura de ofertas para la “ADQUISICIÓN 

DE BIENES PARA LA EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN 

LA PLANTA CUATRO ESQUINAS”, que forma parte de la presente acta. 

 

Una vez constatada la información presentada en la oferta por parte de las 

Empresas Proveedoras, dicha información queda entregada a los miembros de la 

Comisión Técnica para el respectivo inicio de evaluación de las mismas. 

 

Siendo las dieciséis horas con treinta y dos minutos, se da por finalizado el proceso 

de Apertura de las ofertas para la “ADQUISICIÓN DE BIENES PARA LA EJECUCIÓN 

DEL PROGRAMA DE EFICIENCIA ENERGÉTICA EN LA PLANTA CUATRO ESQUINAS”, 

código SEPA APAPORTOVIEJO-104-LPI-B-004, a cargo del Delegado del Director de 

la Unidad de Gerenciamiento del Programa de Agua Potable y Alcantarillado del 

Cantón Portoviejo, Ing. Wilson Ponce Andrade. 

 

Para constancia de lo actuado, firman los miembros del Comité Técnico de 

Evaluación presentes. 

 
Atentamente, 

 
 
 
 

Wilson Ponce Andrade 
DELEGADO DE PRESIDENTE 

Memorando GADMCPUGP-2022-DG-MEM-002 

 
 
 
 

Jahaira Rivadeneira Mendoza 
DELEGADO DEL ÁREA REQUIRENTE 

Resolución GADMP-2022-UGP-RDI-032 

 
 
 
 
 

Pamela López Párraga 
TÉCNICO AFÍN A LA CONTRATACIÓN 

Memorando GADMCPUGP-2023-CT-MEM-001 

 
 
 
 

Ximena Jimenez 
DELEGADA DEL ASESOR JURÍDICO 

Memorando GADMCPUGP-2023-DJ-MEM-001 
  



 

 

 
 
 
 

Azucena Palacios Alcívar 
ASESORA FINANCIERA 

Resolución GADMP-2022-UGP-RDI-032 

 
 
 
 

Alicia Giler Zambrano 
SECRETARIA AD-HOC 

Resolución GADMP-2022-UGP-RDI-032 
 


		2023-01-05T16:36:20-0500
	ALICIA MERCEDES GILER ZAMBRANO


		2023-01-05T16:43:15-0500
	1307809473 ANGELA AZUCENA PALACIOS ALCIVAR


		2023-01-05T16:45:00-0500
	XIMENA LISSETTE JIMENEZ URDANIGO


		2023-01-05T16:47:19-0500
	CINTYA PAMELA LOPEZ PARRAGA


		2023-01-05T16:54:28-0500
	JAHAIRA KATHERINE RIVADENEIRA MENDOZA


		2023-01-05T17:04:25-0500
	WILSON LEONARDO PONCE ANDRADE




